
DDPV3  88  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
 

                                                       DETERMINAZIONE                                   COPIA 

 

Prot. Gen.  N.   20240020352     Data  23-04-2024             Codice e Num.  Det.  DDPV3 - 88 - 2024 

 

 

OGGETTO 

CANONE DI LOCAZIONE IMMOBILE SEDE DELL’UFFICIO TECNICO PROVINCIALE REPARTO 

STRADALE DI OVADA - ANNUALITA’ 2024  - IMPEGNO DI SPESA  DI EURO 4.080,13. 

 

DIREZIONE  PATRIMONIO  ISTRUZIONE VIABILITA’ 2 TRASPORTI 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE  

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA  

 

La sottoscritta Arch. Roberta BOCCHINO in qualità di Dirigente della Direzione Patrimonio Istruzione 

Viabilità 2 Trasporti, nonché di Responsabile del Procedimento di spesa per l’intervento in oggetto, 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 281 del 27/12/2023 (n.p.g.62012 del 27-12-2023) ad oggetto: 

“Adeguamento macrostruttura dell’Ente- Aggregazione Strutture  e Riassegnazione Funzioni”; 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 287 del 29/12/2023 (n.p.g.62228 del 28/12/2023) ad oggetto: “Arch. 

Roberta Bocchino .Attribuzione incarico di Struttura Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti”; 

 

Vista la Delibera del Consiglio n.44/59268 del 18/12/2023  ad oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione  

2024-2026”; 

Visto il Decreto del Presidente n.2/1342 del 11/01/2024  ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 – Parte Economico- Finanziaria” ; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 4 e 70 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ”Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

n.42/2009” come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto l’allegato 4/2 al Decreto Legislativo sopra indicato “Principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria”; 

Visto l’art.183 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto gli artt. 32 e 33 del Regolamento di Contabilità della Provincia; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n.36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 

giugno 2022 n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

PREMESSO 



DDPV3  88  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

che è in corso con il Comune di Ovada il  contratto di locazione dell’unità immobiliare sita in Ovada (AL) - 

in Via Buffa  -  della durata di anni 6, con decorrenza  dal 01/01/2007,   Rep. 8061 registrato in Ovada  il 

18/01/2007 al n. 26, Serie 1, ad uso ufficio del Riparto Stradale di Ovada della Direzione Viabilità, 

tacitamente rinnovatosi fino al 31/12/2024; 

 

che il contratto di locazione in corso prevede l’adeguamento del canone annuo secondo l’indice accertato 

dall’ISTAT, ma  tale adeguamento non viene applicato in forza di quanto disposto dall’art. 3, comma 1, D.L. 

6/7/2012, n. 95, convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135 e modificato dall’art. 10, comma 7, del D.L. 

31/12/2014, n. 192,  convertito nella Legge 27/02/2015, n. 11;  

 

che, pertanto, il canone  per l’annualità 2024, ridotto della misura del 15% a decorrere dal 1° luglio 2014 in 

forza dell’art. 4 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135, così come modificato 

dall’art. 24, 4° comma, del D.L. 24/4/2014, n. 66, convertito nella Legge 23/6/2014, n. 89, ammonta ad Euro 

4.039,63=;  

 

che occorre  pertanto impegnare la somma di Euro 4.039,63= quale annualità del canone per l’annualità 

2024, oltre oneri accessori per Euro 40,50, così per un totale di Euro 4.080,13=; 

 

DATO ATTO che occorre, pertanto, procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, in considerazione 

dell’esigibilità del medesimo, mediante utilizzo di somme disponibili nei competenti Capitoli  del Bilancio 

di previsione 2024-2025-2026; 

 

DATO ATTO che si trasmetterà la presente determinazione alla Direzione Risorse Finanziarie - Servizio 

Impegni  Liquidazioni e Pagamenti per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria nonché per la registrazione nelle scritture contabili dell'Ente e per ogni ulteriore adempimento di 

competenza, ai sensi dell’ art.153 -comma 5  e dell’ art.183 - comma 7-del T.U.E.L.; 

 

DATO ATTO che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il controllo di regolarità amministrativa e, con la sottoscrizione, il rilascio del parere di 

regolarità tecnica; 

 

ACCERTATA sotto la propria responsabilità che sono state svolte tutte le procedure occorrenti per costituire 

un’obbligazione giuridica di Euro 4.080,13=  nei confronti del Comune di Ovada  proprietario  

dell'immobile in argomento; 

 

DATO ATTO che  l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato da alcuno specifico 

capitolo dell’entrata; 

 

ACCERTATA sotto la propria responsabilità la veridicità ed esecutività dei provvedimenti citati; 

 

DETERMINA 

 

IMPEGNARE  nel seguente modo  la  somma di Euro 4.080,13=  quale corrispettivo del canone di locazione 

per l’annualità 2024, oltre accessori di legge, dell'immobile di proprietà del Comune di Ovada, sede 

dell'Ufficio Tecnico Provinciale, Reparto Stradale di Ovada, nel seguente modo:  

  

IMPORTO Euro          4.080,13= 



DDPV3  88  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

CAPITOLO 41103033 

MISSIONE 10 

PROGRAMMA 5 

MACRO AGGREGATO 3 

PIANO FINANZIARIO IV LIV. U.1.03.02.07.000 

PIANO FINANZIARIO V LIV. U.1.03.02.07.001 

COFOG 06.4 

CENTRO DI COSTO FINAZIARIO 71096 

CENTRO DI COSTO DELLA GESTIONE H3006 

ESIGIBILITA’ 2024 

ATTIVITA’ ZZZ 

 

DARE ATTO che l’importo di spesa che si impegna con il presente atto non è correlato ad alcun specifico 

capitolo dell’entrata. 

 

DARE ATTO  che, ai sensi del vigente art. 183 – comma 9 bis - del vigente TUEL, la spesa impegnata con il 

presente provvedimento afferisce la tipologia di spesa ricorrente. 

 

DARE ATTO  che, ai sensi dell’allegato 7 del D.Lgs. 118/2011 – punto 2 – trattasi di spesa non correlata a 

risorse dell’Unione Europea; 

 

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 - comma 8  - del vigente TUEL, il programma dei pagamenti 

contenuto nel presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

TRASMETTERE la presente Determinazione alla Direzione Risorse Finanziarie per l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa prevista mediante apposizione del visto di regolarità contabile, per la 

registrazione delle scritture contabili dell’Ente e per ogni ulteriore adempimento di competenza; 

 

DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è affidata alla Sezione Amm.ne Gen.le della 

Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2. 

 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’Albo Pretorio della 

Provincia di Alessandria per gg. 15 consecutivi. 

 

 
f.to:   IL DIRIGENTE 

DIREZIONE PATRIMONIO ISTRUZIONE VIABILITA’ 2-

TRASPORTI 

Dott. Arch. Roberta BOCCHINO 

 

 

 

 

 

 



DDPV3  88  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

 
PROT.  GEN.  N.   20240020352       DATA   23-04-2024                                                                          CODICE E NUM.  DET.    DDPV3 - 88 - 2024 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Reso ai sensi dell’art. 147 bis e del 4° comma dell’art. 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 

 

 

ESECUTIVA:                                                       08-05-2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.TO   Dott.ssa Sara Marchetti 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA PER  

 

15 GIORNI CONSECUTIVI DAL GIORNO: 09-05-2024. (n.r.a. 961) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 


